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Проблемы развития экологического движения в Республике Казахстан

При рассмотрении экологических проблем современного мира, приобретающих все более глобальный 
характер, нельзя обойти вопрос об экологических движениях, их возникновении, сущности, роли и их 
значении для решения проблем Окружающей среды. Экологическое движение является очень важным 
элементом в повышении роли общества в формировании государственной экологической политики. 
В статье авторы рассматривают различные аспекты деятельности казахстанских экологических обще-
ственных объединений и неправительственных организаций, а также государственных проектов; дают 
анализ мероприятиям, проводимым с целью улучшения экологической обстановки, обосновывают необ-
ходимость реформирования данного сектора для повышения эффективности предпринимаемых мер. В за-
ключении рассматриваются возможные механизмы большей экологической вовлеченности гражданского 
общества и повышения эффективности деятельности НПО в экологической сфере. 
Ключевые слова: Казахстан, экологическое движение, экологические проблемы, НПО, «зеленая экономи-
ка», общественные движения.

T.A. Ormysheva, B. K. Akzharov
Problems of ecological movement development in the Republic of Kazakhstan

Environmental problems cannot be considered without taking into account environmental movements, its 
emergence, development, role and significant value in solution of ecological problems. Environmental movement 
is very important element to increase the civil society role in formation of the state ecological policy. 
The authors consider various aspects of activities ecological associations and non-governmental organizations, 
also state projects in Kazakhstan; make an attempt to give the analysis to the events held for improvement of 
an ecological situation, and also prove the need of reforming this sector in order to increase the efficiency of 
undertaken measures. The authors conclude the article with possible mechanisms of a larger involvement of 
citizens and increase the efficiency of NGO’s activity in the ecological sphere.
Key words: Kazakhstan, environmental movement, ecological problems, NGO, «green economy», social 
movements.

С.М. Нурдавлетова, Р. Гольченко
Еуропалық Одаққа мүше елдердің Украинаға қатысты саясаты (2004-2013 жж.)

Қазіргі заман экологиялық мəселелерін қарастыру барысында экологиялық қозғалыс мəселесі, оның 
құрылуы, мəні жəне қоршаған орта мəселелерін шешудегі маңыздылығына да назар аудару жөн. 
Экологиялық қозғалыстар мемлекеттің экологиялық саясатын құрудағы қоғам рөлін арттыру үшін өте 
маңызды құрал болып табылады.
Мақалада авторлар қазақстандық экологиялық қоғамдық бірлестіктер мен үкіметтік емес ұйымдар 
жəне мемлекеттік жобалар əрекетінің түрлі аспектілеріне көңіл бөледі; экологиялық ахуалды жақсарту 
мақсатында жүргізіліп жатқан шараларға сараптау жүргізеді, сонымен қатар аталмыш шаралардың 
тиімділігін арттыру мақсатындағы бұл секторды реформалау қажеттілігін дəлелдейді. Авторлар 
қорытындылай келе қоғам еліктіргендігі мен шаралар нəтижелігін арттыру мақсатында жүргізілуге 
мүмкін шараларды атап өтеді. 
Түйін сөздер: Қазақстан, экологиялық қозғалыс, экологиялық мəселелер, ҮЕҰ, «жасыл экономика», 
қоғамдық қозғалыстар. 
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Экологическая проблема является одной из 
глобальных в современных международных от-
ношениях. Согласно экспертным заключениям 
в настоящее время в ряде регионов Республики 
Казахстан экологическая ситуация не только не-
благоприятная, но и катастрофическая. К наибо-
лее опасным на сегодняшний день проявлениям 
экологического кризиса относятся загрязнение 
Каспийского моря нефтепродуктами, сокраще-
ние водного пространства Арала, пагубное влия-
ние бывшего Семипалатинского испытательного 
ядерного полигона [1].

При рассмотрении экологических проблем 
современного мира нельзя обойти вопрос об 
экологических движениях, их возникновении, 
сущности, роли и их значении. Их следовало бы 
рассматривать как одну из разновидностей ши-
рокого спектра новых общественных движений, 
такого явления новейшего времени, которое по-
явилось благодаря развитию демократических 
прав и расширению возможностей проявления 
политических прав и свобод граждан. Экологи-
ческое движение основывается на защите окру-
жающей среды, которое зародилось в конце 60-х 
гг. ХХ века [2]. 

В Казахстане данный процесс начал свое раз-
витие в конце 80-х гг. [3]. В этот период основное 
внимание общественной инициативы было сфо-
кусированно на экологических проблемах Семи-
палатинского полигона, Приаралья и т.д. Одним 
из наиболее ярких примеров общественных дви-
жений того периода является движение «Невада-
Семипалатинск», которое, добившись закрытия 
полигона, и, установив международные связи, 
дало начало широкому развитию общественных 
экологических движений в стране.

В независимом Казахстане в связи с проводи-
мой государством социально-ориентированной 
политикой, а также начавшимся курсом демо-
кратизации общества, в переходный период воз-
никла необходимость в интенсивном развитии 
общественного сектора как основной возможно-
сти вовлечения заинтересованных граждан в ре-
шение глобальных, общественных, социальных 
и экологических проблем. 

За период независимости, благодаря актив-
ному стимулированию со стороны государства 
и международного сообщества, возникли много-
численные организации, объединения, центры, 
союзы, фонды, движения, отвечающие всем ха-
рактеристикам гражданского общества. 

Кроме того, в Казахстане были созданы ме-

ханизмы партнерства государственных органов 
и неправительственного сектора, стал осущест-
вляться государственный социальный заказ для 
НПО по проведению и реализации социально 
значимых мероприятий. В итоге, в 2012 году ко-
личество зарегистрированных НПО только по 
городу Алматы перевалило за 5000 [4]. 

Так, к примеру, только в городе Алматы поя-
вился целый ряд разнонаправленных обществен-
ных организаций, занимающихся так или иначе 
экологической проблематикой: ОО «Казахское 
общество охраны природы», социально-эколо-
гический фонд «ЭКОфорум НПО», ОО «Гулде-
ну», Институт экологии и устойчивого развития, 
ОО «Экологический центр «Тау», Лаборатория 
«Экология биосферы», ОО «Ресурсный центр 
экологического форума НПО», Экологический 
союз ассоциаций и предприятий Казахстана 
«Табигат», РОО «Атом», Корпоративный фонд 
«Центр устойчивого производства и потребле-
ния», ОФ « Экологический центр» и многие дру-
гие. 

Глобализация экологических проблем требу-
ет помимо государственного регулирования, ак-
тивного участия неправительственных экологи-
ческих организаций и экологических движений 
на глобальном, национальном и региональном 
уровнях.

Активная деятельность экологических НПО 
в Республике Казахстан вызвана, главным обра-
зом, неблагополучной экологической ситуацией 
в отдельных регионах, недостаточно эффектив-
ной деятельностью местных органов власти в 
решении экологических проблем. Этим объясня-
ется и тот факт появления около 300 НПО, за-
нимающихся экологическими проблемами [5]. 
Основными направлениями, по которым «зеле-
ные» осуществляют свою работу, являются ис-
следовательская и практическая работа в сфере 
охраны окружающей среды, экологическое обра-
зование, радиационная безопасность, поддержка 
гражданских экологических инициатив, пробле-
мы населения и экосистем Балхаша, Аральского 
и Каспийского морей. В настоящее время идет 
процесс консолидации в данном секторе граж-
данского общества, в 1997 году создан «Эколо-
гический Форум НПО Казахстана».

С появлением Форума как диалоговой пло-
щадки для всех экоНПО и государственных ин-
ститутов, активизировалась совместная работа. 
В 1998-2000 годах были проведены ежегодные 
экологические кампании по очистке рек. В 2000 
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году был подписан Меморандум о сотрудниче-
стве между Министерством природных ресур-
сов и охраны окружающей среды и Специальной 
рабочей группой НПО РК. В 2001 году экоНПО 
совместно с государством проведена кампания 
против ввоза ядерных отходов на территорию 
РК. Таким образом, казахстанскими НПО на-
работан определенный опыт в деятельности по 
защите окружающей среды. Ряд неправитель-
ственных организаций принимает участие в раз-
работке природоохранного законодательства и 
ведет мониторинг его выполнения (напр., «Зе-
леное спасение»). Атырауская НПО «Каспий 
Табигаты» в течение нескольких лет резко кри-
тиковала деятельность компаний ОКИОК и Тен-
гизшевройл на Каспийском море, заставив их 
решать проблемы, связанные с негативным вли-
янием их деятельности на экологическую ситу-
ацию региона. В течение 2002 г. Экологический 
союз «Табигат», Карагандинский Экоцентр, и 
др. «зеленые» НПО провели широкую антиядер-
ную кампанию, организовали в разных городах 
Казахстана общественные слушания по вопросу 
ввоза и захоронения радиоактивных отходов на 
территории Казахстана.

Сегодня большое число местных НПО мо-
гут предложить себя в качестве компетентных 
партнеров международным организациям для 
сотрудничества по развитию в качестве незави-
симой альтернативы к государственным учреж-
дениям.

Среди наиболее значимых успехов экологи-
ческих НПО следует отметить развитие экоо-
бразования. Важной сферой деятельности казах-
станских экоНПО является охрана окружающей 
среды, которая входит в проблематику устойчи-
вого регионального развития. Например, в рам-
ках государственной инициативы по «зеленой 
экономике», Гражданский альянс Казахстана 
(консолидированный институт общественных 
организаций) начал разрабатывать свою соб-
ственную концепцию по возможным механиз-
мам участия неправительственных организаций 
в реализации данного направления. Так, Инсти-
тутом экологии и устойчивого развития разрабо-
таны пилотные проекты экологического образо-
вания для среднего и старшего школьного звена, 
сформированы так называемые «зеленые» паке-
ты, сборники материалов о природном разноо-
бразии Казахстана, разработаны тематические 
планы мероприятий. 

Согласно глобальным исследованиям Центра 

экологической политики и права при Йельском 
университете в 2012 году индекс экологической 
эффективности в республике составляет 32,94 и 
находится на 129-м месте среди 132 стран [6]. 
Это свидетельствует о том, что деятельность ка-
захстанских экоНПО недостаточно эффективна.

По мнению ряда экспертов, в Казахстане 
экологическое движение еще не сформирова-
лось до конца. Так, например, эколог С. Мам-
беталин в своем интервью для Deutsche Welle 
утверждает, что по причине того, что Казахстан 
является страной с сырьевой промышленностью 
все «зеленые партии» под любым предлогом за-
прещены, иными словами любое общественное 
движение без правительственной поддержки 
обречено на провал [7]. Также с убеждениями о 
неэффективности НПО в решении актуальных 
экологических проблем согласны К. Крайзер и 
Л.Лахманн. Согласно их мнению, государство 
не допускает влияния на важные национальные 
решения законодательной и исполнительной 
власти, что сводит полномочия НПО на низкий 
уровень [5, p. 23].

Недостаточная развитость экологических 
движений, зачастую низкая эффективность их 
деятельности, тесно связана с общими пробле-
мами и трудностями всей сферы неправитель-
ственных организаций. Так, например, следует 
особо отметить бессистемность проводимых 
мероприятий со стороны НПО. Большинство 
мероприятий имеют единовременный, одно-
разовый характер, направленный более на полу-
чение необходимого информационного повода, 
нежели на решение самой проблемы. Данное 
обстоятельство объясняется также тем, что зача-
стую руководители неправительственных орга-
низаций преследуют основную цель самопиара 
и получения различного рода политических ди-
видендов. Большинство зарегистрированных не-
правительственных организаций имеют в своем 
штате 2-3 человека.

Несмотря на то, что возрастают объемы фи-
нансирования государственного социального 
заказа на проведение социально значимых про-
ектов , в том числе и по экологическим темам, 
не оправдали надежд на появление организаций, 
разрешающих актуальные проблем современно-
го общества. Они лишь приняли и добились по-
беды в государственных конкурсах.

 Однако при этом, среди общего числа раз-
ноформатных НПО есть определенный процент 
действительно работающих и «опытных» орга-
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низаций, занимающихся своей проблематикой 
на протяжении достаточно долгого времени. 

Основным затруднением для регулярной ра-
боты результативных НПО являются новшества 
в законодательной базе Республики Казахстан. 
Так, к примеру, после победы в конкурсе на ока-
зание социально значимых услуг, неправитель-
ственной организации требуется предваритель-
но внести финансовое обеспечение в размере 
определенного процента от общей стоимости 
проекта [8]. Учитывая, что НПО это, в первую 
очередь, некоммерческая структура, не имеющая 
по сути собственного дохода, данная мера ста-
новится «неподъемной» для большинства орга-
низаций. 

Сложившиеся обстоятельства на «местном» 
рынке источников финансирования, а именно 
ужесточение правил участия в государственных 
конкурсах, создают предпосылки для казахстан-
ских НПО в получении грантов от различных за-
рубежных фондов. 

Несмотря на данную ситуацию, в стране 
действуют НПО, финансируемые государством. 
Одним из ярких примеров стало создание моло-
дежных трудовых отрядов «Жасыл Ел». Данная 
инициатива, заключающаяся в наборе молодых 
ребят из числа старшеклассников и студентов 
вузов и колледжей, охватила практически весь 
Казахстан. За первые 5 лет работы, количество 
активных участников программы составило 114 
тысяч человек [9]. Целью стало омоложение зе-
леного фонда населенных пунктов, очистка ру-
сел рек, организация массовых субботников, соз-
дание и реализация различного рода проектов по 
охране окружащей среды для молодежи, эколо-
гическое воспитание подрастающего поколения. 

Проведение в 2013 году Форума неправи-
тельственных организаций города Алматы, по-
священного теме «зеленой экономики» [10], по-
казало наличие целого спектра экоорганизаций 
в казахстанском мегаполисе. Так, в ходе открыв-
шейся выставки были представлены различного 
рода проекты по экологическому образованию 
и воспитанию, энерго и теплосбережению, раз-
вития альтернативных источников энергии, 
переработки ТБО и т.д. По итогам Форума, был 
подписан меморандум о создании коалиции не-
правительственных организаций по реализации 
мер «зеленой экономики». Возможно реализация 
положений меморандума позволит консолидиро-
вать различные типы экоНПО в РК и сделать их 
работу действительно эффективной.

Экологическое движение в Казахстане про-
делало путь от полного отрицания природоох-
ранных объединений до их признания государ-
ством и обществом и сотрудничества с ними. На 
сегодняшний день развитие в данном направле-
нии идет уверенными шагами в виду все боль-
шей государственной поддержки и растущего 
финансирования данного сектора. 

Тем не менее противоречия в упомянутой 
сфере все еще сохраняются: бессистемность 
проводимых мероприятий, неблагоприятно ска-
зывающаяся на общей картине развития эколо-
гического движения в стране; проведение еди-
новременных, одноразовых акций, действующих 
менее результативно ведет к сокращению вовле-
ченности населения в такого рода мероприятиях. 

Учитывая сложившуюся ситуацию с разви-
тием и реализацией общественных инициатив, 
равно как и активизацией деятельности непра-
вительственных организаций, действующих в 
том числе по экологической тематике, на наш 
взгляд, необходимо внедрение новых эффектив-
ных форм и механизмов взаимодействия него-
сударственных некоммерческих организаций и 
органов государственной власти всех уровней, 
отвечающих за охрану окружающей среды. Как 
известно, усиление гражданских институтов в 
современном обществе позволяет создавать ус-
ловия для повышения качества жизни населения, 
обеспечение их прав, свобод и законных интере-
сов в процессе выработки и реализации различ-
ных государственных программ и инициатив, 
развития гражданского общества и правового 
социального государства, повышает социаль-
ную ответственность органов власти, бизнес-со-
обществ.

В рамках данного механизма, считаем целе-
сообразным предусмотреть следующие меры:

- развитие инфраструктуры взаимодей-
ствия НПО и исполнительных органов государ-
ственной власти, учреждение и обеспечение ра-
боты действующих Советов по взаимодействию 
с НПО при акиматах, совещаний, рабочих групп 
иных институтов межсекторного взаимодей-
ствия при органах государственной власти; орга-
низация и проведение дискуссий, общественных 
слушаний, переговорных площадок, обществен-
ных приемных и иных форм диалога и обмена 
мнениями между властью, обществом и бизне-
сом по широкому кругу вопросов, в том числе 
направления экологической безопасности регио-
на;
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- обеспечение участия НПО в законопро-
ектной деятельности, участие при формирова-
нии отраслевых целевых программ;

- развитие информационно-методических 
и экспертно-консультационных форм взаимо-
действия НПО с органами власти, организация и 
обеспечение экспертно-аналитической деятель-
ности НПО;

- развитие механизмов общественной экс-
пертизы и общественного контроля по вопросам 
социально-экономического развития страны и 
регионов;

- выработка оценочных критериев эффек-
тивности деятельности НПО в Республики Ка-
захстан, в том числе их участия в межсекторном 
социальном партнерстве;

- проведение мониторинговых исследова-
ний эффективности взаимодействия НПО, орга-
нов государственной власти и бизнес-сообще-
ства в решении различных проблем.

Дальнейшее изучение и применение зару-
бежного опыта социального партнерства и об-
щественного самоуправления.
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